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NOTE:  In this  publ icat ion,  the text  inser ted between square brackets 
represents the regular  pr int  in format ion.  

Is this pamphlet for you? 
Are you an indiv idual  p lanning to g ive money or  other  proper ty to 
a regis tered char i ty or  o ther  qual i f ied donee? Do you own land or  
a bui ld ing,  or  have stocks or  bonds that  you would l ike to g ive to 
a regis tered char i ty or  o ther  qual i f ied donee? Do you own an oi l  
paint ing,  s tamp col lect ion,  etching,  sculpture,  ant ique,  or  coin set  
that  you would l ike to g ive to a gal lery or  museum? Are you having 
your  g i f t  appraised? I f  so,  the decis ions you make may af fect  your  
tax s i tuat ion.  

This pamphlet  wi l l  prov ide you wi th informat ion about  making a g i f t  
in  2016.  I f  you require informat ion about  a g i f t  made in a prev ious 
year ,  you wi l l  need a vers ion of  th is  pamphlet  for  the year  in  which 
you made your  g i f t .  You can get  prev ious vers ions of  th is  pamphlet  
by going to cra.gc.ca/E/pub/tg/p113  or  by cal l ing 1-800-959-8281 .  
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I f  you are b l ind or  par t ia l ly s ighted,  you can get  our  publ icat ions in 
brai l le ,  large pr int ,  etext ,  or  MP3 by going to cra.gc.ca/al ternate .  
You can also get  our  publ icat ions and your  personal ized 
correspondence in these formats by cal l ing 1-800-959-8281 .  

La vers ion f rançaise de cet te brochure est  int i tu lée LES DONS ET 
L ' IMPÔT. 
 

What's new for 2016? 
Chari table donations tax credit  calculation – Under proposed 
changes,  th is  calculat ion is  being changed as a resul t  of  the 
int roduct ion of  the new top personal  income tax rate of  33%. For  
donat ions made af ter  the 2015 tax year ,  the calculat ion wi l l  be 
amended so that  the new tax credi t  rate of  33% wi l l  apply to  the 
el ig ib le amount  of  g i f ts  greater  than $200 to the extent  that  an 
indiv idual  has income that  is  subject  to the new 33% income tax 
rate.  For  more informat ion,  see Schedule 9 in the forms book. 

Estate donations – For  deaths that  occur  af ter 2015,  donat ions 
made by wi l l  and designat ion donat ions are no longer deemed to 
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be made by an indiv idual  immediate ly before the indiv idual 's  death.  
Instead,  these donat ions are deemed to be made by the indiv idual 's  
estate and where cer ta in condi t ions are met,  these donat ions are 
deemed to be made by the indiv idual 's  graduated rate estate.  For 
more informat ion,  see "Gi f ts in the year  of  death" beginning on 
page 23 [11] .  
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Definitions 
In th is  sect ion,  we def ine some terms that  we use in th is  pamphlet .  

Adjusted cost base (ACB) –  Usual ly the cost  of  a proper ty p lus any 
expenses to acquire i t ,  such as commissions and legal  fees.  I t  a lso 
inc ludes capi ta l  expendi tures,  such as the cost  of  addi t ions and 
improvements to the proper ty.  You cannot  add current  expenses,  
such as maintenance and repair  costs,  to the cost  base of  a proper ty.  
For  more informat ion on ACB, read Chapter  3 of  Guide T4037,  
CAPITAL GAINS.  

Advantage  – The advantage  is  general ly the tota l  value of  any 
proper ty,  serv ice,  compensat ion,  use or  any other  benef i t  that  you are 
ent i t led to as par t ia l  considerat ion for ,  or  in grat i tude for ,  the g i f t .  The 
advantage  may be cont ingent  or  receivable in the future,  e i ther  to you 
or  a person or  par tnership not  deal ing at  arm's length wi th you.  

For  example,  you donate $1,000 to the Anytown Bal let  Company,  
which is  a regis tered char i ty.  In grat i tude,  the company provides you 
wi th three t ickets to a show that  are valued at  $150.  You are therefore 
considered to have received an advantage  of  $150.  The eligible 
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amount  of the gif t  (see def in i t ion on the next  page) is  $850 
($1,000 – $150).  

The advantage also inc ludes any l imi ted-recourse debt  in respect  of  
the g i f t  at  the t ime i t  was made.  For example,  there may be a l imi ted-
recourse debt  i f  the proper ty was acquired as par t  of  a g i f t ing 
arrangement  that  is  a tax shel ter .  In th is  case,  the e l ig ib le amount  of  
the g i f t  wi l l  be repor ted in box 13 of  Form T5003,  STATEMENT OF TAX 
SHELTER INFORMATION.  For  more informat ion on tax shel ters and gi f t ing 
arrangements,  see Guide T4068,  GUIDE FOR THE PARTNERSHIP  
INFORMATION RETURN (T5013 FORMS).  

Arm's length transaction –  refers to a t ransact ion between persons 
who act  in thei r  separate interests.  An arm's length t ransact ion is  
general ly a t ransact ion that  ref lects ordinary commercia l  deal ings 
between par t ies act ing in thei r  separate interests.  

"Related persons" are not  considered to deal  wi th each other  at  arm's 
length.  Related persons inc lude ind iv iduals connected by b lood 
re lat ionship,  marr iage,  common law par tnership or  adopt ion ( legal  or  
in fact ) .  A corporat ion and another  person or  two corporat ions may 
also be re lated persons.   
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"Unrelated persons" may not  be deal ing wi th each other  at  arm's 
length at  a par t icular  t ime.  Each case wi l l  depend upon i ts  own facts.  
The fo l lowing cr i ter ia wi l l  be considered to determine whether  par t ies 
to a t ransact ion are not  deal ing at  arm's length:  

•  whether  there is  a common mind which di rects the bargain ing for  
the par t ies to a t ransact ion;  

•  whether  the par t ies to a t ransact ion act  in concer t  wi thout  separate 
interests;  "act ing in concer t "  means,  for  example,  that  par t ies act  
wi th considerable interdependence on a t ransact ion of  common 
interest ;  or  

•  whether  there is  de facto contro l  of  one par ty by the other  because 
of ,  for  example,  advantage,  author i ty or  inf luence.  

For  more informat ion,  see Income Tax Fol io S1-F5-C1,  RELATED 
PERSONS AND DEALING AT ARM'S LENGTH.  
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Eligible amount of the gi f t  –  This is  the amount  by which the fa i r  
market  value (FMV) of  the g i f ted proper ty exceeds the amount  of  an 
advantage (see def in i t ion on page 7 [5]  ) ,  i f  any,  received or  
receivable for  the g i f t .  There are s i tuat ions in which the el ig ib le 
amount  may be deemed to be ni l .  For  more informat ion,  see "Of f ic ia l  
donat ion receipts"  on page 33 [15]  and "Deemed fa i r  market  value" 
on page 39 [17] .  

Fair  market value (FMV) –  This is  usual ly the h ighest  dol lar  value you 
can get  for  your  proper ty in an open and unrest r ic ted market ,  between 
a wi l l ing buyer  and a wi l l ing sel ler  who are act ing independent ly of  
each other .  

Note 
For the purposes of  th is pamphlet ,  there are cer ta in s i tuat ions in 
which the FMV wi l l  be deemed to be less than the actual  FMV of  the 
proper ty descr ibed above.  For more informat ion,  see "Deemed fa i r  
market  value" on page 39 [17] .  
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Gifts and income tax 
I f  you made a g i f t  of  money or  other  proper ty to cer ta in inst i tut ions,  
you may be able to c la im federal  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  non-
refundable tax credi ts  when you f i le  your  income tax and benef i t  
return,  prov ided that  you receive an of f ic ia l  donat ion receipt  f rom 
the inst i tut ion(s) .  I f  you l ived in Quebec on December 31,  c laim your  
prov inc ia l  tax credi t  on your  Quebec income tax return.  

I f  you are a f i rs t - t ime donor in 2016 (nei ther  you nor  your  spouse or  
common- law par tner  has c la imed a char i table donat ions tax credi t  
for  2007 and subsequent  tax years) ,  you can benef i t  f rom the F i rs t -
t ime donor 's super credi t .  This  credi t  supplements the value of  the 
federal  char i table donat ions tax credi t  by 25% on gi f ts of  money up 
to $1,000 in respect  of  only one taxat ion year  f rom 2013 to 2017.  
For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/fdsc .  

In most cases,  a g i f t  is  a voluntary t ransfer  of  proper ty wi thout  
valuable considerat ion.  However,  a t ransfer  of  proper ty for  which 
you received an advantage  (as def ined on the previous page) is  s t i l l  
considered a g i f t  for  purposes of  the INCOME TAX ACT as long as we 
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are sat is f ied that  the t ransfer  of  proper ty was made wi th the intent ion 
to make a g i f t .  The fact  that  you received an advantage wi l l  not  by 
i tsel f  d isqual i fy the t ransfer  f rom being a g i f t  when the fa i r  market  
value (FMV) of  the advantage does not exceed 80%  of  the FMV of  
the t ransferred proper ty.  

Note 
I f  the amount  of  the advantage exceeds 80%  of  the FMV of  the 
t ransferred proper ty,  we may st i l l  consider  the t ransfer  to be a g i f t  
for  purposes of  the INCOME TAX ACT.  For  more informat ion,  wr i te to 
the Char i t ies Directorate,  Canada Revenue Agency,  Ot tawa ON 
K1A 0L5,  or cal l  the Char i t ies Directorate at  1-800-267-2384 .  

I t  is  the  el igible amount  of  the g i f t  (as def ined on page 10 [6]  )  
that  is  used to calculate your  non-refundable donat ion tax credi ts .  

The tax consequences of  a g i f t  depend on such facts as whether   
i t  is :  

•  a g i f t  to a qual i f ied donee (as def ined below);  

•  a g i f t  of  ecological ly sensi t ive land;  
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•  a g i f t  of  cert i f ied cul tura l  proper ty to a designated inst i tut ion or  a 
publ ic  author i ty under the CULTURAL PROPERTY EXPORT AND IMPORT 
ACT;  

•  a g i f t  of  a share,  debt  obl igat ion or  r ight  l is ted on a designated 
stock exchange,  a share of  the capi ta l  s tock of  a mutual  fund 
corporat ion,  a uni t  of  a mutual  fund t rust ,  an interest  in a related 
segregated fund t rust  or  a prescr ibed debt  obl igat ion;  

•   a g i f t  of  publ ic ly l is ted f low-through shares acquired af ter  
March 21,  2011;  

•  a g i f t  of  non-qual i fy ing secur i t ies;  or  

•  a g i f t  of  opt ions to acquire proper ty.  

I t  wi l l  a lso depend on whether  the proper ty was capi ta l  proper ty,  
l is ted personal  proper ty,  or  inventory of  a business. 
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What gifts can you claim? 

Gifts to registered charit ies and other qualif ied donees 
You can c la im a tax credi t  based on the el igible amount  of  your  g i f t  
to a qual i f ied donee.  Qual i f ied donees are:  

•  regis tered char i t ies;  

•  regis tered Canadian amateur  ath let ic  associat ions;  

•  regis tered nat ional  ar ts  serv ice organizat ions;  

•  regis tered housing corporat ions res ident  in Canada set  up only to 
prov ide low-cost  housing for  the aged;  

•  regis tered munic ipal i t ies in Canada;  

•  regis tered munic ipal  or  publ ic  bodies per forming a funct ion of  
government  in Canada;  

•  the Uni ted Nat ions and i ts  agencies;  

•  regis tered univers i t ies outs ide Canada that  are prescr ibed to be 
univers i t ies the student  body of  which ordinar i ly  inc ludes students 
f rom Canada;  
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•  Her  Majesty in Right  of  Canada,  a prov ince,  or  a terr i tory;  and 

•  before June 23,  2015,  regis tered foreign char i table organizat ions 
to which Her Majesty in Right  of  Canada has made a g i f t .  For  g i f ts 
af ter  June 22,  2015,  regis tered foreign char i t ies (which now inc lude 
foreign char i table foundat ions)  to which Her Majesty in Right  of  
Canada has made a g i f t .  

To fur ther  ass is t  donors in determining which organizat ions may 
issue of f ic ia l  donat ion receipts,  qual i f ied donees must appear on 
the publ ic ly avai lable l is t  that  we mainta in at  cra.gc.ca/charityl ists ,  
and cra.gc.ca/chrts-gvng/qlfd-dns/menu-eng.html .  The only 
except ions are the Uni ted Nat ions and i ts  agencies,  Her Majesty in 
Right  of  Canada,  or  a prov ince or  terr i tory.  

General ly,  you can c la im par t  or  a l l  of  the el igible amount  of  your  
g i f ts ,  up to the l imi t  of  75% of  your  net  income for  the year .  You may 
be able to increase th is  l imi t  i f  you give capi ta l  proper ty ( inc luding 
depreciab le proper ty) .  For  detai ls ,  see "Calculat ing your  increased 
donat ion l imi t "  on page 57 [23] .  
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Gifts of non-quali fying securi t ies 

Specia l  ru les apply i f  you make a g i f t  of  a non-qual i fy ing secur i ty,  
such as shares of  a corporat ion you contro l ,  or  obl igat ions,  or  any 
other  secur i ty issued by yoursel f  (other  than shares,  obl igat ions,  
and other  secur i t ies l is ted on a designated stock exchange and 
deposi ts  wi th f inancia l  inst i tut ions) .  For  more informat ion,  go 
to cra.gc.ca/chrts-gvng/chrts/glssry-eng.html  and see  
"Non-qual i fy ing secur i ty, "  or  see Guide T4037,  CAPITAL  GAINS.  
You can also contact  the Char i t ies Directorate at  1-800-267-2384 .  

Gifts to U.S.  chari t ies 

General ly,  i f  you have U.S. income,  you can c la im any gi f ts  to U.S. 
char i t ies that  would be a l lowed on a U.S.  return.  You can c la im the 
el igible amount  of  your  U.S. g i f ts  up to 75% of  the net U.S. income  
you repor t  on your  Canadian return.  However,  you may be able to 
c la im the el igible amount  of  your  g i f ts to certa in U.S. organizat ions 
up to 75% of  your  net world income .  You can do th is  i f  you l ive near  
the border  in Canada throughout  the year  and commute to your  
pr inc ipal  workplace or  business in the Uni ted States,  and i f  that  
employment  or  business was your  main source of  income for the year .  
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Simi lar ly,  your  c la im wi l l  a lso not  be rest r ic ted to net  U.S.  income i f  
your  g i f t  is  to a U.S. col lege or  univers i ty at  which you or  a member 
of  your  fami ly is  or  was enrol led or  i f  your  g i f t  is  to a prescr ibed U.S.  
univers i ty as referenced in the l is t  of  qual i f ied donees on page 14 
[above] .  

Gifts to Canada, a province, or a territory 
You can c la im a tax credi t  based on the el igible amount  of  g i f ts  to 
the Government  of  Canada,  a prov ince,  or  a terr i tory.  These types of  
char i table donat ions do not  inc lude contr ibut ions to pol i t ica l  par t ies.  
The amount that  qual i f ies for  the tax credi t  is  l imi ted to 75%  of  your  
net  income.  Enter  the e l ig ib le amount  on  l ine 2  of  Schedule 9,  
DONATIONS AND GIFTS.  

Monetary g i f ts  to Canada should be made payable to the Receiver  
General .  Send the gi f t ,  a long wi th a  note stat ing that  the money is  a 
g i f t  to Canada,  to:  Place du Portage,  Phase I I I ,  11 Laur ier  St reet ,  
Gat ineau QC  K1A 0S5. I f  you made such a g i f t ,  you should have been 
provided wi th an of f ic ia l  donat ion receipt .   
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Gifts of ecologically sensit ive land 
You can c la im a tax credi t  based on the el igible amount  of  a g i f t  of  
ecological ly sensi t ive land ( inc luding a covenant ,  an easement ,  or ,  in  
the case of  land in Quebec,  a real  serv i tude)  you made to Canada,  or  
one of  i ts  prov inces,  terr i tor ies,  or  munic ipal i t ies,  or  a regis tered 
char i ty approved by the Minis ter  of  Environment  and Cl imate Change.  

Gi f ts of  ecological ly sensi t ive land made to a munic ipal  or  publ ic  body 
per forming a funct ion of  government  in Canada,  a lso qual i fy for  a tax 
credi t .  

The Minis ter of  Environment  and Cl imate Change,  or  a person 
designated by that  minis ter ,  has to cer t i fy that  the land is  important  to 
the preservat ion of  Canada's envi ronmental  her i tage.  The Minis ter  wi l l  
a lso determine the fa i r  market  value (FMV) of  the g i f t .  

For  a g i f t  of  a covenant  or  an easement ,  or  a real  serv i tude ( in 
Quebec) ,  the FMV of  the g i f t  wi l l  be the greater  of :  

•  the FMV of  the g i f t  otherwise determined;  and 
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•  the amount  of  the reduct ion of  the land's  FMV that  resul ted f rom 
the gi f t .  

The FMV of  the donated proper ty,  as determined or  redetermined 
by the Minis ter  of  Environment  and Cl imate Change,  wi l l  apply for  
a 24-month per iod af ter  the last  determinat ion or  redeterminat ion.  
I f  you make a g i f t  of  the proper ty wi th in that  24-month per iod,  i t  is  
the last  determined or  redetermined value that  you use to calculate 
the el igible amount  of  the g i f t ,  whether  you c la im the gi f t  as a g i f t  
of  ecologica l ly sensi t ive land or  as an ordinary char i table g i f t .  

Your  c la im for  a g i f t  of  ecological ly sensi t ive land is  not  l imi ted to 
a percentage of  your  net  income. 

For  a g i f t  of  ecological ly sensi t ive land made before 
February 11,  2014,  any uncla imed por t ion of  the e l ig ib le amount  
of  the g i f t  can be carr ied forward for  up to f ive  years.  

For  a g i f t  of  ecological ly sensi t ive land made af ter   
February 10,  2014,  the carry- forward per iod is  ten  years.  
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The Minis ter of  Environment  and Cl imate Change (or  i f  the land is  
located in Quebec,  the minis tère du Développement  durable,  de 
l 'Envi ronnement  et  de la Lut te contre les changements c l imat iques)  
wi l l  issue you a cer t i f icate indicat ing the FMV of  the g i f ted proper ty 
and that  the property is  important  to the preservat ion of  Canada's 
envi ronmental  her i tage.  At tach th is  cer t i f icate to your  income tax and 
benef i t  return.  Enter  the el igible amount  of  the g i f t  of  ecological ly 
sensi t ive land on l ine 342  of  Schedule 9,  DONATIONS AND GIFTS.  

You may have a capi ta l  gain or  loss for  the land that  you donated.  
For  informat ion,  see the sect ion cal led "Capi ta l  gains and losses" 
on page 51 [21] .  

Gifts of certif ied cultural property 
Specia l  incent ives have been put  in p lace to encourage Canadians to 
keep in Canada cul tura l  proper ty that  is  of  "outstanding s igni f icance 
and nat ional  importance."  Under the CULTURAL PROPERTY EXPORT AND 
IMPORT ACT,  people can donate th is  type of  proper ty to Canadian 
inst i tut ions and publ ic  author i t ies that  have been designated by the 
Minis ter  of  Canadian Her i tage.  
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You can c la im a tax credi t  based on the el igible amount  of  g i f ts  
of  cer t i f ied cul tura l  proper ty.  The el igible amount  of  your  g i f t  is  
calculated based on the fa i r  market  value (FMV) of  the proper ty,  as 
determined by the Canadian Cul tura l  Property Export  Review Board 
(CCPERB).  

The FMV of  the donated proper ty,  as determined or  redetermined by 
the CCPERB, wi l l  apply for  a 24-month per iod af ter  the last  
determinat ion or  redeterminat ion.  I f  you make a g i f t  of  the proper ty 
wi th in that  24-month per iod,  i t  is  the last  determined or  re-determined 
FMV that  you use to calculate the eligible amount  of  the g i f t ,  whether  
you c la im the gi f t  as a gi f t  of  cul tural  proper ty or  as an ordinary 
char i table g i f t .  

For  g i f ts  of  cer t i f ied cul tura l  proper ty made af ter  February 10,  2014,  
the deemed FMV rules expla ined in the sect ion cal led,  "Deemed fa i r  
market  value,"  on page 39 [17] ,  apply when the proper ty is  acquired 
as par t  of  a g i f t ing arrangement  that  is  a tax shel ter .  

Your c la im for  a g i f t  of  cer t i f ied cul tura l  proper ty is  not  l imi ted to a 
percentage of  your  net  income. 
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I f  you donate cul tura l  proper ty,  cer t i f ied by the CCPERB, to a 
designated inst i tut ion or a publ ic  author i ty,  the CCPERB wi l l  issue you 
Form T871, CULTURAL PROPERTY INCOME TAX CERTIF ICATE,  indicat ing 
the FMV of  the g i f ted proper ty.  At tach th is  cert i f icate to your  income 
tax and benef i t  return.  Enter  the eligible amount  of  the g i f t  of  
cer t i f ied cul tura l  proper ty on l ine 342  of  Schedule 9,  DONATIONS AND 
GIFTS.  

You do not  have to repor t ,  or  pay tax on,  any capi ta l  gain that  you 
real ize when you donate cer t i f ied cul tura l  proper ty to a designated 
inst i tut ion or  a publ ic  author i ty.  You can,  however,  deduct  capi ta l  
losses wi th in speci f ied l imi ts .  For  more informat ion,  see Guide T4037,  
CAPITAL  GAINS.  

For  more informat ion on the cert i f icat ion of  cul tura l  proper ty donat ions 
as wel l  as contact  informat ion for  the CCPERB, see the sect ion cal led 
"The Cul tural  Property Export  and Import  Act"  on page 60 [25] .  
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Carrying forward tax credits 
You do not  have to c la im,  on your  income tax and benef i t  return for  
the current  year ,  the el igible amount  of  g i f ts  you made in the year .  
I t  may be more benef ic ia l  for  you to  carry them forward and c la im 
them on your  return for  any of  the next  f ive years (or  over the next  
ten  years for  a g i f t  of  ecological ly sensi t ive land made af ter  
February 10,  2014).  No mat ter  what  your  choice is ,  you can c la im 
them only once.  

You have to c la im tax credi ts  for  g i f ts  you carr ied forward f rom a 
previous year  before  you c la im tax credi ts  for  g i f ts  you give in the 
current  year .  I f  you are c la iming a carryforward,  keep a record of  
the por t ion of  the eligible amount  you are c la iming th is  year ,  and 
the amount  you are carry ing forward.  

Gifts in the year of death 
You can c la im on the deceased's f inal  return,  the el igible amount  
of  g i f ts that  a deceased person gave in the year  of  death.  The 
amount  c la imed is  l imi ted to the lesser  of :   

•  100% of  the deceased person's  net  income;  and 
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•  the el igible amount of  the gi f t (s)  made in the year  of  death ,  plus  
the uncla imed por t ion of  the e l ig ib le amount  of  any gi f ts  made in 
the f ive years before the year  of  death (or ,  for  a g i f t  of  ecological ly 
sensi t ive land made af ter  February 10,  2014,  in the ten  years 
before the year  of  death) .  

Any excess can be c la imed on the return for  the previous year  (up 
to 100% of  the deceased's net  income for  that  year) .  

For  deaths that  occurred before 2016,  g i f ts bequeathed in the 
deceased's wi l l  and designat ion donat ions were deemed to be made 
by the indiv idual  immediate ly before thei r  death.  A designation 
donation  is  a donat ion of  a d i rect  d is t r ibut ion of  proceeds to a 
qual i f ied donee who is  the designated benef ic iary of  a regis tered 
ret i rement  savings plan (RRSP),  inc luding a group RRSP, a regis tered 
ret i rement  income fund (RRIF),  a tax- f ree savings account  (TFSA),  or  
a l i fe  insurance pol icy inc luding a group l i fe  insurance pol icy.  This 
does not  apply i f  the qual i f ied donee is  a pol icyholder  under the l i fe 
insurance pol icy or  is  the assignee of  the l i fe insurance pol icy.  
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For deaths that  occur  af ter  2015,  estate donat ions (donat ions made 
by wi l l  and designat ion donat ions)  are no longer  deemed to be made 
by an ind iv idual  immediate ly before the indiv idual 's  death.  Instead,  
these donat ions are deemed to be made by the indiv idual 's  estate 
and where cer ta in condi t ions are met,  by the indiv idual 's  graduated 
rate estate (GRE) .  

Ef fect ive December 31,  2015,  a GRE of  an indiv idual  at  any t ime is  
the estate that  arose on and as a consequence of  the indiv idual 's  
death,  i f  that  t ime is  no more than 36 months af ter  the death of  the 
indiv idual ,  and the estate is  at  that  t ime a testamentary t rust  that  
meets the fo l lowing condi t ions:  
•  The estate designates i tsel f ,  by f i l ing a T3 return of  income for  

i ts  f i rs t  taxat ion year  (or ,  i f  the estate arose before 2016,  for  
i ts  f i rs t  taxat ion year  that  ends af ter  2015),  as the deceased 
indiv idual 's  GRE. 

•  No other  estate designates i tsel f  as the GRE of  the deceased 
indiv idual .  

•  The estate must  inc lude the deceased indiv idual 's  socia l  
insurance number in i ts  T3 return of  income for  each taxat ion 
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year of  the estate that  ends af ter  2015 and dur ing the 36 month 
per iod af ter  the death of  the indiv idual .  

For  more informat ion about  GREs,  see T4013,  T3 TRUST GUIDE.   

For  deaths af ter  2015 ,  GRE donations  are donat ions by a 
graduated rate estate to a qual i f ied donee.  The donated property 
must  be proper ty that  was acquired by the estate on and as a 
consequence of  the death (or  proper ty that  was subst i tuted for  
such proper ty) .  GRE donat ions also inc lude des ignat ion donat ions.  

You can al locate a GRE donat ion among any of :  

•  the taxat ion year  of  the GRE in which the donat ion is  made,  

•  an ear l ier  taxat ion year  of  the GRE, or  

•  the last  two taxat ion years of  the deceased indiv idual  ( the f inal  
return and the return for  the preceding year) .  

In addi t ion,  under proposed changes,  for  2016 and future taxat ion 
years,  a g i f t  made af ter  the 36 month per iod but  wi th in 60 months 
af ter  the date of  death by a former GRE that  cont inues to meet  a l l  
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of  the requirements of  a GRE except  for  the 36 month t ime l imi t ,  
can be al located among any of :  

•  the taxat ion year  of  the estate in which the donat ion is  made;  or 

•  the last  two taxat ion years of  the deceased indiv idual  ( the f inal  
return and the return for the preceding year) .  

An estate,  whether  i t  is  a GRE or not ,  can c la im a char i table 
donat ions tax credi t  for  an estate donat ion in the year  in which the 
donat ion is  made or  in any of  the f ive fo l lowing years (or  10 years 
for  a g i f t  of  ecological ly sensi t ive land made af ter  February 10,  
2014).  However,  an estate that  is not  a GRE or a former GRE 
(wi th in 60 months of  the date of  death)  cannot  al locate a donat ion 
made by the estate to a taxat ion year  of  the indiv idual  or  an ear l ier  
year  of  the estate.  

Donat ions made by the indiv idual  in  the year  of  death but  pr ior  to 
the date of  death,  can be st i l l  c la imed on the deceased ind iv idual 's  
f inal  return or  the return for  the preceding year .  
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General ly,  when an ind iv idual  d ies,  the indiv idual  is  deemed to 
have disposed of  a l l  capi ta l  proper ty immediate ly before the 
indiv idual 's  death.  

Where the estate of  an indiv idual  donates proper ty that  was the 
subject  of  a deemed disposi t ion by the indiv idual  immediate ly 
before the indiv idual 's  death,  and the proper ty's  fa i r  market  value 
upon t ransfer  to the qual i f ied donee has changed,  the d i f ference 
wi l l  resul t  in  a gain or  loss to the estate that  wi l l  general ly be 
recognized for  income tax purposes.  This wi l l  be the case whether  
or  not  the donat ion is  a GRE donat ion or  a former GRE donat ion.   

For  more informat ion on gi f ts in the year  of  death inc luding the 
t reatment  of  capi ta l  gains on disposi t ion,  see Guide T4011,  
PREPARING RETURNS FOR DECEASED PERSONS, the T4013,  T3 TRUST 
GUIDE,  and the fo l lowing budget  documents:  

•  Graduated Rate Taxat ion of  Trusts and Estates and Related 
Rules at  cra.gc.ca/gncy/bdgt/2014/qa15-eng.html ;  and  

•  Estate Donat ions by Former Graduated Rate Estates 
at  cra.gc.ca/gncy/bdgt/2016/qa09-eng.html .  
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Gifts in kind 
A gi f t  in  k ind refers to a g i f t  of  proper ty (a non-cash gi f t )  such as 
capi ta l  proper ty ( inc luding depreciable proper ty)  and personal-use 
proper ty ( inc luding l is ted personal  proper ty) .  These terms are def ined 
in the "Def in i t ions" sect ion in Guide T4037,  CAPITAL  GAINS.  A gi f t  in  
k ind does not  inc lude a g i f t  of  serv ices.  

Do you have property to donate? 
Here are some th ings to keep in mind when you donate proper ty:  

•  I f  you plan to g ive away proper ty,  any capi ta l  gain you have made 
on the proper ty s ince you acquired i t  may be subject  to tax.  For  
more informat ion,  see "Capi ta l  gains and losses" on page 51 [21] .  

•  Your own s i tuat ion wi l l  a f fect  the tax status of  the g i f t .  I f  you are 
an ar t is t ,  dealer ,  col lector ,  or  indiv idual  carrying on a business,  
d i f ferent  tax ru les apply when you donate proper ty f rom your  
inventory.  
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•  You have to decide to which organizat ion you are going to donate 
your  proper ty.  We cannot  advise which museum, ar t  gal lery,  
archive,  munic ipal i ty,  or  inst i tut ion you should approach.  Remember 
that  the tax impl icat ions may di f fer  depending on the way in  which 
you make the gi f t  and to whom. 

•  Once you have chosen a qual i f ied donee,  and have determined that  
i t  is  wi l l ing to accept  your  g i f t ,  you or  the qual i f ied donee may need 
to have the proper ty appraised to determine i ts  fa i r  market  value.  

Donation appraisals 
Donors and qual i f ied donees of ten approach appraisers,  dealers,  and 
other  people who are knowledgeable about  par t icular  objects to get  
appraisals  for  income tax purposes.  Determining fa i r  market  value 
(FMV),  as def ined on page 10 [6] ,  can be a complex process.  You 
must  consider  numerous facts regarding the proper ty.  

You may need to get  one or  more appraisals  to establ ish the FMV of  
the proper ty you are donat ing.  Use the appraised FMV to calculate 
the el ig ib le amount  of  the g i f t  unless the deemed FMV rules apply 
(see page 39 [17]  for  detai ls) .  The el ig ib le amount  is  used to 
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calculate the tax credi t  you can c la im on your  income tax and benef i t  
return.  The appraised FMV is  a lso used in calculat ing any capi ta l  gain 
or  loss you may have f rom donat ing your  proper ty.  

Who should appraise a gi f t? 

For every s i tuat ion,  whether  the proper ty is  personal property ,  real  
property ,  or  intangible property ,  donors and qual i f ied donees are 
encouraged to contact  a professional  appraiser ,  valuator ,  or  other  
indiv idual  who is  accredi ted in the f ie ld of  valuat ion.  That  indiv idual  
should be knowledgeable about  the pr inc ip les,  theor ies,  and 
procedures of  the appl icable valuat ion d isc ip l ine and fo l low the 
UNIFORM STANDARDS OF PROFESSIONAL APPRAISAL  PRACTICE or  the 
standards of  the profession.  Also,  he or  she should be knowledgeable 
about  and act ive in the marketplace for  the speci f ic  proper ty.  

The chosen indiv idual  should be independent .  For  instance,  he or  
she should not  be associated wi th the donor,  the qual i f ied donee,  or  
another  par ty associated wi th the purchase,  sale,  or  donat ion of  the 
proper ty.  
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The indiv idual  should a lso be knowledgeable about  the e lements of  
a proper ly prepared and credib le valuat ion repor t .  

Where the FMV of  the proper ty to be gi f ted is  less than $1,000,  a 
professional  appraisal  wi l l  probably not  be required,  but  the donor 
should keep al l  documents support ing the determinat ion of  the FMV, 
in case we ask to see them. 

The appraisal  report 

The appraisal  or  valuat ion repor t  should be based on the pr inc ip les,  
theor ies,  and procedures of  the appl icable valuat ion d isc ip l ine and 
fo l low the standards of  the profession.  The repor t  has to be an 
est imate of  the FMV of  the property as of  the date of  donat ion.  Also,  
i f  you owned the proper ty on Valuat ion Day (December 31,  1971),  
you may need to get  a valuat ion ref lect ing the value on that  date.   

Note 
The Canadian Cul tural  Property Export  Review Board (CCPERB) has 
requirements for  appraisals .  Before applying for  cer t i f icat ion,  p lease 
consul t  the Review Board Secretar iat .  Contact  informat ion for  the 
secretar iat  is  g iven on page 64 [26] .  
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Donation date 
The donat ion date is  the date that  the g i f t  is  made.  The donat ion date 
may not  be the date of  physical  de l ivery,  s ince a proper ty may be on 
loan to the qual i f ied donee before the actual  donat ion date.  

Official donation receipts  

The el igible amount  of  a g i f t  is  deemed to be ni l  i f  the donor fa i ls  
to inform the donee of  informat ion that  would be re levant  to the 
appl icat ion of  the ru les that  would cause the el ig ib le amount  of  a g i f t  
to be less than the FMV (see "Deemed fa i r  market  value" on 
page 39 [17]  ) .  

For  donat ions of  g i f ts  in k ind,  the qual i f ied donee can issue an of f ic ia l  
donat ion receipt  af ter  the proper ty has been appraised.  The receipt  
should show the FMV or deemed FMV of  your  g i f t .  I t  wi l l  a lso show the 
el ig ib le amount  of  the g i f t .  For more informat ion on what  must  appear 
on the receipt ,  go  
to cra.gc.ca/chrts-gvng/chrts/prtng/rcpts/whtnf-eng.html .  
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I f  your  g i f t  comes under the CULTURAL PROPERTY EXPORT AND IMPORT 
ACT,  and the CCPERB has cer t i f ied i t ,  you wi l l  receive Form T871,  
CULTURAL PROPERTY INCOME TAX CERTIF ICATE,  f rom the Board.  Keep 
Form T871 for  your  records.  

I f  your  g i f t  is  ecological ly sensi t ive land that  the federal  Minis ter  of  
Environment  and Cl imate Change or  h is  delegate has cer t i f ied as 
important  to the preservat ion of  Canada's envi ronmental  her i tage,  
you wi l l  receive a CERTIF ICATE FOR DONATION OF ECOLOGICALLY 
SENSIT IVE  LAND.  Keep the cer t i f icate for  your  records.  

I f  the land you give is  located in the province of  Quebec,  you wi l l  
instead receive a CERTIF ICATE RESPECTING GIFTS OF LAND WITH 
ECOLOGICAL VALUE OR SERVITUDES ENCUMBERING LAND WITH 
ECOLOGICAL VALUE,  issued by the minis tère du Développement  
durable,  de l 'Envi ronnement  et  de la Lut te contre les changements 
c l imat iques.  Keep the cer t i f icate for  your  records.  

General ly,  the e l ig ib le amount  that  qual i f ies for  the tax credi t  appl ies 
for  the year  you give the gi f t .  You can choose the par t  of  the el igible 
amount  of  the g i f t  you want  to c la im in the year  and you can carry 
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forward any unused par t  for  up to f ive years (or  over  the next  
ten years for  a g i f t  of  ecological ly sensi t ive land made af ter  
February 10,  2014).  

I f  you are f i l ing e lect ronical ly,  keep al l  of  your  documents in case 
we ask to see them. I f  you are f i l ing a paper return,  inc lude your  
Schedule 9,  DONATIONS AND GIFTS,  but  keep your  of f ic ia l  donat ion 
receipts in case we ask to see them. I f  you receive a T5003 s l ip f rom 
a tax shel ter  wi th an amount  in box 13,  you must  submit  th is s l ip  wi th 
your  return a long wi th a  completed Form T5004,  CLAIM FOR TAX 
SHELTER LOSS OR DEDUCTION.  

Where a qual i f ied donee returns a proper ty to you that  is  e i ther  the 
or ig inal  proper ty that  you previously donated,  or  any other  proper ty 
that  may reasonably be considered compensat ion for ,  or  a 
subst i tute for ,  the or ig inal  proper ty and where the fa i r  market  value 
of  the returned proper ty is  more than $50,  the qual i f ied donee must  
f i le  an informat ion return wi th us.  The qual i f ied donee must  send the 
informat ion return to the Audi t  Sect ion,  Compl iance Div is ion of  our  
Char i t ies Directorate wi th in 90 days of  the t ransfer  of  proper ty.  The 
qual i f ied donee must  a lso prov ide a copy of  th is informat ion return to 
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you.  We may then reassess your  tax return (or the tax return of  the 
person who c la imed the tax credi t )  for  the appl icable tax year  to 
reduce the amount  of  your  pr ior  c la im,  and to amend the repor t ing 
of  the d isposi t ion of  the or ig inal  proper ty.  For  more informat ion,  go 
to cra.gc.ca/chrts-gvng/chrts/plcy/cgd/rtrng-dntd-prpty-eng.html .  
You can also contact  the Char i t ies Directorate at  1-800-267-2384 .  

Gifts of capital property 
Capi ta l  proper ty inc ludes depreciable proper ty,  and any proper ty that ,  
i f  sold,  would resul t  in  a capi ta l  gain or  a capi ta l  loss.  Capi ta l  proper ty 
does  not  inc lude the t rading assets of  a business,  such as inventory.  

The fo l lowing proper t ies are general ly capi ta l  proper t ies:  

•  cot tages;  

•  secur i t ies,  such as stocks,  bonds,  and uni ts  of  a mutual  fund t rust ;  
and 

•  land,  bui ld ings,  and equipment  you use in a business or  a rental  
operat ion.  
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Note 
Al l  references to fa i r  market  value (FMV) in th is  sect ion are subject  
to the deemed FMV rules as d iscussed under "Deemed fa i r  market  
value" on the next  page.  

I f  you donate capi ta l  proper ty,  we consider  you to have disposed of  
that  proper ty for  proceeds equal  to the FMV of  the proper ty.  You have 
to repor t  any capi ta l  gain on your  income tax and benef i t  return in the 
year  you donated the proper ty.  In some cases,  you may be able to 
c la im a capi ta l  loss in the year  you donated the proper ty.  

However,  i f  you make a g i f t  of  capi ta l  proper ty to a regis tered char i ty 
or  other  qual i f ied donee such as Canada or  one of  i ts  prov inces or  
terr i tor ies,  and the FMV of  the donated capi ta l  proper ty,  otherwise 
determined,  is  more  than i ts  adjusted cost  base (ACB),  you may 
designate an amount  that  is  less  than the FMV to be the proceeds of  
d isposi t ion.  This may al low you to reduce the capi ta l  gain otherwise 
calculated.  
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The amount that  you may choose to designate in  respect  of  the 
donat ion cannot be greater than  the FMV and not less  than the 
greater  of :  

•  any advantage  in  respect  of  the g i f t ;  and 

•  the ACB of  the proper ty (or ,  i f  the proper ty was depreciab le 
proper ty,  the lesser  of  i ts  ACB and the undepreciated capi ta l  
cost  of  the c lass of  the property) .  

Use the amount  you choose as the proceeds of  d isposi t ion when you 
calculate any capi ta l  gain.  Also use th is  amount  to determine the 
el igible amount  of  the g i f t ,  which you need to calculate the tax credi t .  

I f ,  when you made the donat ion,  the FMV was less  than the ACB, the 
proceeds of  d isposi t ion must  equal  the FMV of  the donated proper ty.  
This amount  wi l l  be used to calculate any capi ta l  loss on the 
disposi t ion of  a non-depreciable capi ta l  proper ty and the el igible 
amount  of  the g i f t ,  which you need to calculate the tax credi t .  

For  more informat ion,  see Interpretat ion Bul let in IT-288,  GIFTS OF 
CAPITAL  PROPERTIES TO A CHARITY AND OTHERS. 
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Deemed fair  market value 

For a g i f t  of  proper ty made to a qual i f ied donee,  the fa i r  market  
value (FMV) of  the proper ty g i f ted is  deemed to be the lesser  of  
the proper ty 's :  

•  FMV otherwise determined;  and 

•  i ts  cost  (ACB i f  i t  is  capi ta l  proper ty or  adjusted cost  basis  i f  i t  
is  a l i fe  insurance pol icy)  immediate ly before the gi f t  was made.  

This l imi tat ion appl ies to proper ty that  was acquired as par t  of  a 
g i f t ing arrangement  that  is  a tax shel ter .  Unless the gi f t  is  made as 
a consequence of  the taxpayer 's  death,  th is  l imi tat ion a lso appl ies 
i f  the property was acqui red:  

•  less than 3  years before the day the gi f t  was made;  or  

•  less than 10  years before the day the gi f t  was made and i t  is  
reasonable to conclude that  when the proper ty was acquired,  one 
of  the main reasons for  the acquis i t ion was to make a g i f t  of  i t .  

I f  a g i f ted proper ty was acquired in a non-arm's length t ransact ion 
dur ing the 3 year  or  10 year  per iod,  the cost  (or  ACB i f  i t  is  capi ta l  
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property)  of  the g i f ted proper ty is  deemed to be equal  to the lower of  
the cost  to the donor and the lowest  cost  to a par ty to the non-arm's 
length t ransact ion.  

The l imitat ion does not  apply to g i f ts  of :  

•  inventory;  

•  real  or  immovable proper ty located in Canada;  

•  cer t i f ied cul tura l  proper ty (unless i t  was gi f ted af ter  
February 10,  2014,  and was acquired as par t  of  a g i f t ing 
arrangement  that  is  a tax shel ter) ;  

•  ecological ly sensi t ive land ( inc luding a covenant ,  an easement ,  or ,  
in  the case of  land in Quebec,  a real  serv i tude) ;  

•  a share,  debt  obl igat ion,  or  r ight  l is ted on a designated stock 
exchange;   

•  a share of  the capi ta l  s tock of  a mutual  fund corporat ion;  

•  a uni t  of  a mutual  fund t rust ;  

•  an interest  in a re lated segregated fund t rust ;  

–  40  –  



•  a prescr ibed debt  obl igat ion;  

•  a share of  the capi ta l  s tock of  a corporat ion issued by the 
corporat ion to the donor,  i f  immediate ly before the share was gi f ted,  
the corporat ion was contro l led by the donor or  other  persons re lated 
to the donor,  and  i f  the l imi tat ions descr ibed above would not  have 
otherwise appl ied;  or  

•  a proper ty by a corporat ion i f  the proper ty was acquired by the 
corporat ion in considerat ion for  shares of  the corporat ion 's  capi ta l  
s tock in a ro l lover  t ransact ion and,  immediate ly before the gi f t ,  the 
shareholder  f rom whom the corporat ion acquired the property (or  
other  persons re lated to the shareholder)  contro l led the corporat ion,  
and  i f  the l imi tat ions descr ibed on the previous page would not  
have otherwise appl ied.  

I f  a donor at tempts to avoid the l imi tat ion(s)  descr ibed on the previous 
page wi th the acquis i t ion or  d isposi t ion of  a proper ty before g i f t ing i t ,  
the e l ig ib le amount  of  the g i f t  is  deemed to be ni l .   
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I f  the l imi tat ions descr ibed on the previous page would have otherwise 
appl ied to a g i f t  of  a par t icular  proper ty,  and where that  proper ty is  
instead sold to a regis tered pol i t ica l  organizat ion or  candidate,  or  a 
qual i f ied donee and where al l  or  par t  of  the proceeds of  d isposi t ion is  
proper ty that  is  the subject  of  a g i f t  or  monetary contr ibut ion,  the FMV 
of  the g i f t  is  deemed to be an amount  equal  to the lesser  of  the FMV 
of  the proper ty sold and i ts  cost ,  or  a pro-rata por t ion thereof .  

I f  the proper ty was acqui red as par t  of  a g i f t ing arrangement  that  is  a 
tax shel ter ,  the e l ig ib le amount  wi l l  be repor ted in box 13 of  Form 
T5003,  STATEMENT OF TAX SHELTER INFORMATION.  

Notes 
Despi te numerous warn ings and audi t  act ions by the Canada 
Revenue Agency (CRA),  some taxpayers are st i l l  par t ic ipat ing in 
g i f t ing arrangements that  are tax shel ters.  I f  you are consider ing 
enter ing into such an arrangement ,  you should obtain independent  
professional  advice f rom a tax advisor  before s igning any 
documents.  For  more informat ion,  go  
to cra.gc.ca/nwsrm/lrts/2014/ l141120-eng.html .  
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For tax years ending af ter  March 20,  2013,  the normal  
reassessment  per iod in respect  of  a par t ic ipant  in a tax shel ter  or  
repor table t ransact ion wi l l  be extended when an informat ion return 
that  is  required for  the tax shel ter  or  repor table t ransact ion is  not  
f i led as and when required.  The normal  reassessment  per iod wi l l  be 
extended to three years af ter  the date that  the relevant  informat ion 
return is  f i led.  For more informat ion,  go 
to cra.gc.ca/gncy/bdgt/2013/qa12-eng.html .  

For  amounts assessed for  the 2013 and subsequent  tax years in 
respect  of  tax shel ter  c la ims that  involve a char i table donat ion,  the 
fo l lowing ru les apply:  

•  When a taxpayer  has f i led an object ion or  an appeal  to the Tax 
Court  of  Canada,  we can take col lect ion act ion in respect  of  50% 
of  amounts,  in terest ,  and penal t ies in d ispute.  

•  I f  an amount  in d ispute has al ready been paid,  the taxpayer  can 
apply in wr i t ing to have us repay that  amount  or to re lease the 
secur i ty that  is  held in respect  of  the amounts in d ispute,  but  
only up to 50% of  the amounts.  

–  43  –  



For more informat ion,  go  
to cra.gc.ca/gncy/bdgt/2013/qa13-eng.html .  

Gifts of securi t ies acquired under a securi ty option plan 

You can c la im an addi t ional  deduct ion on l ine 249  of  your  income tax 
and benef i t  return for  donat ing publ ic ly- l is ted shares of  corporat ions 
or  mutual  fund uni ts  you acquired through your  employer 's  secur i ty 
opt ion p lan.  However,  you must  meet  al l  of  the fol lowing condi t ions:  

•  You acquired a secur i ty under an opt ion that  was granted to you as 
an employee of  a corporat ion or  a mutual  fund t rust .  

•  You disposed of  the secur i ty in the year  i t  was acquired,  and not  
more than 30 days af ter  i ts  acquis i t ion,  by donat ing i t  to a qual i f ied 
donee.  

•  You are ent i t led to c la im a secur i ty opt ion deduct ion on l ine 249 for  
the acquis i t ion of  the secur i ty.  

The addi t ional  deduct ion is  equal  to 50% of  the amount  of  the taxable 
benef i t ,  which may ef fect ively exempt f rom tax the employment  benef i t  
associated wi th the exerc is ing of  the stock opt ion.  
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When calculat ing the amount  of  the addi t ional  deduct ion that  can be 
c la imed on l ine 249,  you determine the employment  benef i t  by us ing 
the lesser of :  

•  the FMV of  the secur i ty at  the t ime of  acquis i t ion;  and 

•  the FMV of  the secur i ty at  the t ime of  d isposi t ion ( through 
donat ion) .  

You may have a capi ta l  gain on the disposi t ion of  the secur i ty.  For  
more informat ion,  see "Capi ta l  gains and losses" on page 51 [21] .  

Granting of options to a qual i f ied donee 

You may not  c la im a g i f t  in  respect  of  an opt ion to acquire a proper ty 
that  is  granted to a qual i f ied donee af ter  March 21,  2011,  unt i l  such 
t ime as the qual i f ied donee ei ther  exerc ises or  sel ls  the opt ion.  At  that  
t ime,  the amount  of  the g i f t  that  you may c la im is  general ly equal  to:  

•  where the opt ion is  exerc ised by the qual i f ied donee,  the FMV of  the 
under ly ing proper ty minus  any considerat ion that  you receive f rom 
the qual i f ied donee for  the proper ty and the opt ion;  or  
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•  where the opt ion is  sold by the qual i f ied donee,  the lesser of :  

–  the FMV of  the under ly ing proper ty;  and  

–  the FMV of  any considerat ion,  other than a non-qual i fy ing 
 secur i ty of  any person,  received by the qual i f ied donee for  
 the opt ion,   

minus  any considerat ion that  you receive f rom the qual i f ied 
donee for  the opt ion.  

Are you an artist? 
I f  you are an ar t is t ,  we usual ly cons ider  any works you create and own 
as inventory,  not  capi ta l  proper ty.  When an ar t is t  creates a work of  ar t  
in tending to sel l  i t  but  instead donates i t  to a qual i f ied donee,  we 
consider  the gi f t  to be a d isposi t ion of  proper ty f rom the art is t 's  
inventory.  

As an ar t ist ,  i f  you donate a g i f t  f rom your  inventory and i f  the g i f t 's  
fa i r  market  value (FMV) is  more than i ts  cost  amount ,  you can 
designate any amount  for  the value of  the donated proper ty as long 
as i t  is :  
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•  not  greater  than the FMV; and  

•  not  less than the greater  of :  

–  the amount  of  any advantage  in  respect  of  the g i f t ;  and 

–  the cost  amount .  

Use the amount  you choose for  the value of  the g i f t  as proceeds of  
d isposi t ion to determine your  income.  This amount  wi l l  a lso be used 
to calculate the el igible amount  of  the g i f t ,  which you need to 
calculate the tax credi t .  

I f ,  at  the t ime you made the donat ion,  the FMV is less than the cost  
amount ,  the proceeds of  d isposi t ion must  equal  the FMV of  the 
donated proper ty.  This amount  wi l l  a lso be used to calculate the 
el igible amount  of  the g i f t ,  which you use to calculate the tax credi t .  

As an ar t ist ,  you may donate a work of cultural  property  you created,  
f rom your  inventory,  to a designated inst i tut ion or  publ ic  author i ty.  I f  
you do th is ,  and the Canadian Cul tural  Property Export  Review Board 
(CCPERB) cer t i f ies the gi f t ,  we consider  that  you received proceeds 
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of  d isposi t ion equal  to the greater  of  the cost  amount  of  your  g i f t  and 
the amount  of  any advantage  in  respect  of  the g i f t .  The amount  that  
qual i f ies for  the tax credi t  on cer t i f ied cul tura l  proper ty wi l l  be based 
on the el igible amount  of  the g i f t ,  prov ided you meet  a l l  other  
requirements out l ined in the sect ion cal led "Gi f ts of  cert i f ied cul tura l  
proper ty"  on page 20 [10] .  

Note 
An ar t is t ic endeavour occurs when you are in the business of  
creat ing paint ings,  murals ,  or ig inal  pr ints ,  drawings,  sculptures,  
or  s imi lar  works of  ar t .  An ar t is t ic endeavour does not  inc lude 
reproducing works of  ar t .  

When you calculate your  income f rom an ar t ist ic endeavour,  you can 
choose to value your  ending inventory at  n i l .  I f  you do th is ,  we 
consider  the cost  amount  of  your  g i f t  to be ni l .  Your  choice stays in 
ef fect  for  each fo l lowing year ,  unless we al low you to change i t .  For  
more informat ion,  see Interpretat ion Bul let in IT-504,  VISUAL ARTISTS 
AND WRITERS. 

–  48  –  



Are you an art or antiques dealer? 
I f  you buy and sel l  ar t ,  ant iques,  rare books,  or  other  cul tura l  proper ty 
as a business,  and you donate one of  these objects,  we consider  the 
objects as par t  of  your  inventory,  not  capi ta l  proper ty or  personal-use 
proper ty.  Therefore,  we consider  the proceeds to be business income 
based on the fa i r  market  value of  the donated proper ty at  the t ime you 
donated i t .  You can c la im a tax credi t  based on the el igible amount  of  
the g i f t  i f  i t  o therwise qual i f ies.  

I f  your  g i f t  is  f rom a pr ivate col lect ion that  you mainta in apar t  f rom 
those works we consider  to be your  business inventory,  the usual  
ru les for  donat ing capi ta l  proper ty or  personal-use proper ty apply.  
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Listed personal property 
Personal-use proper ty inc ludes a specia l  c lass of  proper ty cal led 
l isted personal property .  I tems in th is  c lass usual ly increase in 
value.  

L is ted personal  proper t ies inc lude:  

•  pr ints ,  etchings,  drawings,  paint ings,  sculptures,  or  other  s imi lar  
works of  ar t ;  

•  jewel lery;  

•  rare fo l ios,  rare manuscr ipts ,  or  rare books;  

•  s tamps;  and 

•  coins.  

We consider  a l l  or  any par t  of  such proper t ies,  a par t  in terest  in them, 
or  any r ight  to them, as l is ted personal  proper ty.  You should have a 
Valuat ion Day value establ ished for  any l is ted personal  proper ty you 
acquired before December 31,  1971,  that  is  worth more than $1,000,  
e i ther  separately or  as a set .  In most cases,  you may f ind an 
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indicat ion of  the fa i r  market  value for  many of  these i tems by checking 
dealers '  cata logues,  or  by asking ar t ,  ant iques,  coin,  jewel lery,  or  
s tamp dealers.  

Specia l  ru les may apply to personal-use proper ty and l is ted personal  
proper ty.  For  more informat ion,  see Guide T4037,  CAPITAL GAINS.  

Capital gains and losses 
To have a capi ta l  gain or  loss,  the proper ty involved has to be capi ta l  
proper ty.  You wi l l  f ind examples of  capi ta l  proper ty in the sect ion 
cal led "Gi f ts of  capi ta l  proper ty"  on page 36 [16] .  

I f  you donate capi ta l  proper ty,  we consider  you to have disposed of  
that  proper ty.  You have to repor t  any resul t ing capi ta l  gain or  loss on 
your  return for  the year  that  you donate the proper ty.  

You need to know the fo l lowing three amounts to calculate a capi ta l  
gain or  a capi ta l  loss:  

•  the proceeds of  d isposi t ion (general ly the fa i r  market  value of  the 
proper ty at  the t ime of  donat ion) ;  
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•  the adjusted cost  base (ACB) of  the proper ty;  and  

•  the out lays and expenses you incur red when donat ing the proper ty.  

You have a capi ta l  gain when you dispose of  a capi ta l  proper ty for  
more  than i ts  ACB plus the out lays and expenses incurred to d ispose 
of  i t .  

When you dispose of  a non-depreciable capi ta l  proper ty for  less than 
i ts  ACB plus the out lays and expenses incurred to d ispose of  i t ,  you 
have a capi ta l  loss.  

For  detai ls ,  see Guide T4037,  CAPITAL  GAINS.  

Capital gains realized on gifts of certain capital property 
I f  you donated cer ta in types of  capi ta l  proper ty to a regis tered char i ty 
or  other  qual i f ied donee,  you may not  have to inc lude in your  income 
any amount  of  capi ta l  gain real ized on such gi f ts.  You may be ent i t led 
to an inc lus ion rate of  zero  on any capi ta l  gain real ized on such gi f ts .  
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Note 
For donat ions of  ecological ly sensi t ive land to a pr ivate foundat ion,  
the inc lus ion rate of  zero does not  apply.  

The inc lus ion rate of  zero  appl ies i f  you donate the fo l lowing proper ty:  

•  a share of  the capi ta l  s tock of  a mutual  fund corporat ion;  

•  a uni t  of  a mutual  fund t rust ;   

•  an interest  in a re lated segregated fund t rust ;  

•  a prescr ibed debt  obl igat ion;   

•  ecological ly sensi t ive land ( inc luding a covenant ,  an easement ,  
or ,  in  the case of  land in Quebec,  a real  serv i tude)  donated to a 
qual i f ied donee other  than a pr ivate foundat ion (see "Gi f ts  of  
ecological ly sensi t ive land" on page 18 [9]  for  detai ls) ;  and 

•  a share,  debt  obl igat ion,  or  r ight  l is ted on a designated stock 
exchange.  
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For donat ions of  publ ic ly t raded secur i t ies,  th is t reatment  is extended 
to any capi ta l  gain real ized on the exchange of  shares of  the capi ta l  
s tock of  a corporat ion for  those publ ic ly l is ted secur i t ies donated 
when:  

–  at  the t ime they were issued and at  the t ime of  d isposi t ion,  the 
shares of  the capi ta l  s tock of  a corporat ion inc luded a condi t ion 
a l lowing the holder  to exchange them for the publ ic ly t raded 
secur i t ies;  

–  the publ ic ly t raded secur i t ies are the only considerat ion received 
on the exchange;  and 

–  the publ ic ly t raded secur i t ies are donated wi th in  30 days of  the 
exchange.  

In cases where the exchanged property is  a par tnership interest  
(other  than prescr ibed interests in a par tnership) ,  the capi ta l  gain 
wi l l  general ly be the lesser  of :  

–  the capi ta l  gain otherwise determined;  and 
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–  the amount ,  i f  any,  by which the cost  to the donor of  the 
exchanged interests (p lus any contr ibut ions to par tnership capi ta l  
by the donor)  exceeds the ACB of  those interests (determined 
wi thout  reference to d is tr ibut ions of  par tnership prof i ts  or  capi ta l ) .  

I f  you donate proper ty to a qual i f ied donee that  is ,  at  the t ime of  the 
donat ion inc luded in a f low-through share (FTS) class of property ,  
in  addi t ion to any capi ta l  gain that  would otherwise be subject  to the 
zero inc lus ion rate d iscussed ear l ier  in  th is  sect ion,  you are deemed 
to have a capi ta l  gain f rom the disposi t ion of  another  capi ta l  proper ty 
equal  to the lesser of :  

•  the amount  of  your  exemption threshold ,  at  that  t ime, in respect  of  
the FTS c lass of  proper ty;  and 

•  the tota l  capi ta l  gains f rom the actual  d isposi t ion.  

For  more informat ion,  you can contact  the Char i t ies Directorate 
at  1-800-267-2384 .  

I f  there is  no advantage  received in respect  of  the g i f t ,  the fu l l  amount  
of  the capi tal  gain is  e l ig ib le for  the inc lus ion rate of  zero .  However,  i f  
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there is  an advantage in respect  of  the g i f t ,  only a por t ion of  the 
capi ta l  gain is  e l ig ib le for  the  inc lus ion rate of  zero.  The rest  is  
subject  to an inc lus ion rate of  50% .  

The amount subject  to the inc lus ion rate of  zero  is  calculated us ing 
the fo l lowing formula:  

A × (B ÷  C) 

Where 

A = the capi ta l  gain 

B = the el ig ib le amount  of  the g i f t  

C = the proceeds of  d isposi t ion 

Report  a l l  donat ions of  these proper t ies on Form T1170,  CAPITAL  
GAINS ON GIFTS OF CERTAIN CAPITAL PROPERTY,  whether  the inc lus ion 
rate is  50%  or  zero .  Report  the appl icable amounts calculated on th is  
form on l ine 132 and/or l ine 153 of Schedule 3,  CAPITAL GAINS (OR 
LOSSES).   
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Note 
The capi ta l  gain real ized on an exchange of  par tnership interests 
for  publ ic ly l is ted secur i t ies that  are then donated should not  be 
repor ted on Form T1170.  Instead,  i t  should be repor ted di rect ly on 
l ine 174 of  Schedule 3.  

Calculating your increased donation limit 
I f  you donate cash or  other  proper ty to a regis tered char i ty or  other  
qual i f ied donee in the year ,  your  tota l  donat ions l imi t  wi l l  general ly 
be 75%  of  your  net  income for  the year .  However,  you can increase 
your  tota l  donat ions l imi t  i f  you donate capital  property  in  the year .  
I f  you received an advantage  in  respect  of  the donat ion of  the 
proper ty,  inc lude,  in your  calculat ions,  only the por t ion of  taxable 
capi ta l  gains and recapture of  depreciat ion that  re lated to the gi f t  
por t ion of  your  donat ion.  

To do so,  complete Chart  1 below,  and enter  the resul t  on Schedule 9,  
DONATIONS AND GIFTS.  Your donat ions l imi t  cannot exceed  your  net  
income for  the year .  
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Chart 1 – Gifts of capital property 
Amount  of  current-year  taxable capi ta l  gains f rom 
capi ta l  proper ty donated in the year 

 
$ 

  
1 

Amount  of  current-year  capi ta l  gains deduct ion f rom 
capi ta l  proper ty donated in the year 

 
– 

  
2 

Line 1 minus  l ine 2 $  3 

Enter this amount on l ine 339 of Schedule 9.     

 
You can also increase your  tota l  donat ions l imi t  i f  you have to inc lude 
a recapture of  depreciat ion on your  current-year  income tax and 
benef i t  return as a resul t  of  donat ing the proper ty.  

To do so,  complete Chart  2 below,  and enter  the resul t  on Schedule 9.  
Your tota l  donat ions l imi t  cannot exceed  your  net  income for  the year .  
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Chart 2 – Gifts of depreciable property 
Class No.  of  proper ty        

Amount  of  recaptured depreciat ion inc luded on 
your  current-year  return 

  
$ 

  
1 

Net proceeds of  d isposi t ion of  the 
current  year  donated proper ty for  this  
c lass 

 
 

$ 

  
 

A 

   

Capi ta l  cost  of  the current  year  
donated proper ty for  th is  c lass 

 
$ 

  
B 

   

Enter  the amount  f rom l ine A or  l ine B,   
whichever  is  less.  

  
$ 

  
2* 

Enter  the amount  f rom l ine 1 or  l ine 2  
whichever  is  less.  

  
$ 

  
3 

Enter this amount on l ine 337 of Schedule 9.  
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I f  you inc luded on your  2015 income tax and benef i t  return recaptured 
depreciat ion f rom more than one c lass,  complete a separate Chart  2 
for  each c lass,  add the resul ts ,  and enter  the tota l  on l ine 337 of  
Schedule 9.  

*  I f  you donated more than one proper ty in th is  c lass in the year ,  
complete l ines A and B for  each proper ty and enter  the total  on 
l ine 2.  

 
For  more informat ion,  see Interpretat ion Bul let in IT-288,  GIFTS OF 
CAPITAL  PROPERTIES TO A CHARITY AND OTHERS,  and Interpretat ion 
Bul let in IT-478,  CAPITAL  COST ALLOWANCE – RECAPTURE AND TERMINAL 
LOSS.  

The Cultural Property Export and Import Act 
The INCOME TAX ACT and the CULTURAL PROPERTY EXPORT AND IMPORT 
ACT (CPEIA) prov ide tax incent ives to indiv iduals who want  to sel l  or  
donate s igni f icant  movable cul tura l  proper ty to Canadian her i tage 
inst i tut ions or  publ ic  author i t ies.  
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The Canadian Cul tural  Property Export  Review Board (CCPERB) 
is  responsib le under the CPEIA for cer t i fy ing proper ty as cul tura l  
proper ty that  is  of  "outstanding s igni f icance and nat ional  importance."   

I t  is  a lso responsib le for  determining the fa i r  market  value of  such 
proper ty for  income tax purposes.  Deemed fa i r  market  value ru les 
may apply.  For  more informat ion,  see "Deemed fa i r  market  value" 
on page 39 [17] .  

When you donate cul tura l  proper ty to a designated Canadian 
inst i tut ion or  publ ic  author i ty and the CCPERB cer t i f ies i t ,  you do not  
real ize a capi ta l  gain.  You may use the el igible amount  of  the g i f t  to 
calculate the non-refundable tax credi t .  

Af ter  the CCPERB cer t i f ies your  donat ion of  cul tura l  proper ty,  i t  wi l l  
prov ide you wi th Form T871,  CULTURAL PROPERTY INCOME TAX 
CERTIF ICATE.  However,  i t  must  f i rs t  receive wr i t ten conf i rmat ion f rom 
the inst i tut ion or  publ ic  author i ty that  the legal  t ransfer  of  ownership 
of  the donat ion was made,  and that  the g i f t  is  i r revocable.  
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Certif ication of cultural property 
Cultural  proper ty may be anything f rom paint ings and sculptures to 
books and manuscr ipts  to ethnographic and decorat ive ar t  mater ia l .  
This proper ty does not  have to be of  Canadian or ig in.  

I f  you want  your  g i f t  to be cer t i f ied under the CPEIA, you need to 
contact  the CCPERB. Contact  informat ion for  the Review Board 
Secretar iat  is  g iven on page 64 [ the next  page] .  

The CCPERB may determine that  an object  is  of  "outstanding 
s igni f icance and nat ional  importance" because of  i ts :  

•  c lose associat ion wi th Canadian his tory or  nat ional  l i fe ;  

•  aesthet ic  qual i t ies;  or  

•  value in the study of  the ar ts  or sc iences. 

Cert i f icat ion by the CCPERB is  only necessary i f  you want  us to t reat  
your  donat ion as a g i f t  of  cul tura l  proper ty.  I t  is  not  necessary i f  you 
want  us to t reat  your  donat ion as a g i f t  to a regis tered char i ty or  other  
qual i f ied donee.  
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Designated institutions and public authorit ies 
Cultural  proper ty is  e l ig ib le for  cer t i f icat ion only i f  the receiv ing 
inst i tut ion or  publ ic  author i ty is  designated by the Minis ter  of  
Canadian Her i tage before the legal  t ransfer  of  ownership takes place.  

Designat ion ensures that  inst i tut ions receiv ing cul tura l  proper ty have 
the appropr iate measures in p lace to col lect ,  preserve,  and make 
cul tura l  proper ty accessib le to the publ ic  for  research or  d isplay 
purposes.  

"Category A" designat ion status is granted indef in i te ly to inst i tut ions 
and publ ic  author i t ies that  are wel l  establ ished and meet  a l l  of  the 
cr i ter ia for  designat ion.  

"Category B" s tatus is  granted exclus ively in re lat ion to the proposed 
acquis i t ion of  a speci f ic  object  or  col lect ion.  The concerned inst i tut ion 
must  meet most  of  the cr i ter ia for  designat ion,  and prove i ts  abi l i t y to 
ef fect ively preserve the speci f ic  proper ty for  which cer t i f icat ion by the 
CCPERB is  desi red.  
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I f  you have any quest ions about  designat ion or  the cer t i f icat ion of  
cul tura l  proper ty,  or  i f  you would l ike to get  the CCPERB's publ icat ion 
cal led APPLICATIONS FOR CERTIF ICATION OF CULTURAL PROPERTY FOR 
INCOME TAX PURPOSES – INFORMATION AND PROCEDURES,  contact  the 
Review Board Secretar iat  in  one of  the fo l lowing ways:  

Telephone  819-997-7761 

Tol l  f ree  1-866-811-0055 

Fax  819-997-7757 

Email  ccperb-cceebc@pch.gc.ca 

Web si te  pch.gc.ca/eng/1346091768788/ccperb 
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For more information 

What if  you need help? 
I f  you need more informat ion af ter  reading th is  pamphlet ,  v is i t  our  
Char i t ies Directorate at  cra.gc.ca/chari t ies or cal l  1-800-267-2384 .  

To ver i fy i f  a char i ty is  regis tered under the INCOME TAX ACT,  and to 
access i ts informat ion returns,  p lease consul t  the Chari t ies List ings  
avai lable f rom our  webpage at  cra.gc.ca/chari tyl ists .  

Forms and publications 
To get  our  forms or  publ icat ions,  go to cra.gc.ca/forms  or  
cal l  1-800-959-8281 .  

My Account 
Using the CRA's My Account  serv ice is  a fast ,  easy,  and secure 
way to access and manage your  tax and benef i t  in format ion onl ine,  
seven days a week.  
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To register  for  My Account ,  go to cra.gc.ca/myaccount .  
Regist rat ion is  a two-step process.  You wi l l  be asked to enter  some 
personal  informat ion and create a user  ID and password or  use a 
Sign in Par tner .  Be sure to have your  current  and previous year 's  
personal  tax returns on hand.  To regis ter ,  a return for  one of  these 
two years must  have been assessed.  Af ter  you complete step one,  
you wi l l  have instant  access to some of  your  tax and benef i t  
in format ion.  Step two inc ludes the mai l ing of  the CRA secur i ty code.  
We wi l l  mai l  i t  to the address we have on f i le  for  you.  The separate 
mai l ing of  the secur i ty code is  a measure used to protect  you f rom 
ident i ty thef t  and to ensure the secur i ty of  your  personal  informat ion.  
You wi l l  have access to the fu l l  sui te of  serv ices avai lable in My 
Account  once you enter  your  code.  

An author ized representat ive can access most of  these onl ine 
serv ices through "Represent  a Cl ient"  at  cra.gc.ca/representat ives .  

Teletypewriter (TTY) users 
I f  you have a hear ing or  speech impairment  and use a TTY 
cal l  1-800-665-0354  dur ing regular  business hours.  
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Tax Information Phone Service (TIPS) 
For personal  and general  tax informat ion by te lephone,  use our  
automated serv ice,  TIPS,  by cal l ing 1-800-267-6999 .   

Service complaints 
You can expect  to be t reated fa i r ly under c lear  and establ ished ru les,  
and get  a h igh level  of  serv ice each t ime you deal  wi th the Canada 
Revenue Agency (CRA);  see the TAXPAYER BILL  OF  RIGHTS.   

You can f i le  a serv ice complaint  i f  you are not  sat is f ied wi th  the 
serv ice you get  f rom the CRA. 

There are three steps to resolve your  serv ice-re lated complaint .  

Step 1 – Talk to us f i rst  

I f  you are not  sat isf ied wi th the serv ice you received,  you can f i le  a 
serv ice complaint .  Before you do th is ,  we recommend that  you t ry to 
resolve the mat ter  wi th the employee you have been deal ing wi th or  
cal l  the te lephone number prov ided in the CRA's correspondence.  I f  
you do not  have contact  informat ion,  go to cra.gc.ca/contact .   
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I f  you st i l l  d isagree wi th the way your  concerns were addressed,  
you can ask to d iscuss the mat ter  wi th the employee's  superv isor .  

Step 2 – Contact  the CRA Service Complaints Program 

The CRA Serv ice Complaints Program is  for  indiv iduals and 
businesses.  The program provides another  leve l  of  rev iew i f  you are 
not  sat is f ied wi th the resul ts  f rom step 1 in the serv ice complaint  
process.  General ly,  serv ice-re lated complaints refer  to the qual i ty 
and t imel iness of  our  work.  

To f i le  a complaint  wi th  the CRA Serv ice Complaints Program, f i l l  
out  Form RC193,  SERVICE-RELATED COMPLAINT.  

For  more informat ion on the CRA Serv ice Complaints Program and 
how to f i le  a complaint ,  go to cra.gc.ca/complaints .  

Step 3 – Contact  the Off ice of the Taxpayers'  Ombudsman 

I f ,  af ter  fo l lowing steps 1 and 2,  your  serv ice-re lated complaint  is  
s t i l l  not  resolved,  you can submit  a complaint  wi th the Of f ice of  the 
Taxpayers '  Ombudsman.  
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For informat ion about  the Off ice of  the Taxpayers '  Ombudsman 
and how to submit  a complaint ,  go to oto-boc.gc.ca .  

Reprisal complaint 
I f  you bel ieve that  you have exper ienced repr isa l ,  f i l l  out   
Form RC459,  REPRISAL COMPLAINT.   

For  more informat ion about  repr isal  complaints,  go 
to cra.gc.ca/reprisalcomplaints .  
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